Licitacién No. UTZMG-LIC-LOCAL-SC-02/2025 “EQUIPO DE COMPUTO, LAP TOPS Y PC’S”

Universidad Tecnoldgica
de la Zona Metropolitana de Guadalajara

Zano Melropo ':1_('nu Te ACTA
Guadalajara

“JUNTA ACLARATORIAY

LICITACION UTZMG-LIC-CC-LOCAL-
02Z2/2025

“EQUIPO DE COMPUTO, LAP TOPS Y
PC!S’!

Tlajomulco de Zufiga Jalisco a 4 de diciembre de 2025.

En Tlajomulco de Zuriiga Jalisco, siendo las 11:00 horas del 4 de diciembre de 2025, para efecto
de llevar a cabo la Junta Aclaratoria de la licitacion UTZMG-LIC-CC-LOCAL-02/2025 “EQUIPO
DE COMPUTO, LAP TOPS Y PC’S”, prevista en el punto 4.2 de las bases aprobadas para tal ,
efecto, se reunié la Unidad Centralizada de Compras de la UTZMG, el Organo Interno de Control
Area requirente e Invitados, en sala de juntas del edificio E, planta alta de las instalaciones de |
Universidad, localizadas en la Carretera Santa Cruz a San Isidro Mazatepec, Km 4.5 en la Colon
Santa Cruz de las Flores, en el municipio de Tlajomulco de Zufiga Jalisco, las siguient
personas:

-

NOMBRES DE LOS PARTICIPANTES CARGO

Mtro. Miguel Angel Bernal Mayoral Presidente Suplente

Mtra. Maria de los Angeles Gutiérrez Caballero ~ Organo Interno de Control

Ing. Miriam Guadalupe Olivares Campos Area requirente

Ing. Alejandro F. Barron Lugo Secretario Técnico

C. Monica Eduwiges Chavira Gonzalez En representaCién del Secretario Técnico

Dando cumplimiento al articulo 63 numeral 1 inciso Il de la Ley de Compras Gubernamentales
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios y articulo 64,
inciso IV del Reglamento.

dar respuesta a las preguntas presentadas por los proveedores interesados en participar en la
licitacion UTZMG-LIC-CC-LOCAL-02/2025 “EQUIPO DE COMPUTO, LAP TOPS Y PC'S". De
conformidad con el punto 4.2 de las bases de la convocatoria se hace del conocimiento de los
presentes que Sl se recibieron preguntas conforme al anexo y plazo sefialado de notas aclaratorias,

Continuando con la sesion, se hace del conocimiento de los presentes, que el motivo de la reunion es X
siendo las siguientes: ,
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Licitacion No. UTZMG-LIC-LOCAL-SC-02/2025 “EQUIPO DE COMPUTO, LAP TOPS Y PC’S”

1. Nombre del participante: COMPUCAD S.A DE C.V
2. Nombre del representante legal (en caso): SERGIO GABRIEL VALADEZ
3. NUmero de Licitacion Publica: UTZMG-LIC-CC-LOCAL-02/2025

Preguntas
Pagina donde encontraste tu duda, punto especifico de tu duda y pregunta.

1. Anexo tecnico, partida 2 y partida 4. Solicitamos a la convocante que nos permita ofertar un equipo
con 4 puertos USB 2 puertos USB 3.2 y 2 puertos Thunderbolt 4, ya que las caracteristicas solicitadas
solamente 1 marca puede cubrir todos los puertos “Lenovo ThinkPad’, esta cerrando la participacion
a 1 sola marca. ;Se acepta nuestra solicitud?

R: PODRA OFERTAR CARACTERISTICAS SUPERIORES, EL CUAL DEBERA SER AVALADO

CON CARTA EMITIDA POR EL FABRICANTE HACIENDO MENCION DEL CONCURSO AL CUAL
PARTICIPA

2.Anexo tecnico, partida 2 y partida 4.Solicitan en bases lector de huella dactilar “Incluida en el botén
encendido del equipo...", entendemos que podemos ofertar un equipo con lector de huella sin
importar la ubicacién ya que esta especificacion no afecta en el desemperio del equipo. ;Es correcta
nuestra apreciacion?

R: NO ES CORRECTA SU APRECIACION, APEGARSE A BASES

3. Sobre el procedimiento. Se solicita a la convocante nos aclare la fecha de presentacion, ya que
mencionan el 04 de diciembre y 08 de diciembre, nos pudiesen aclarar la fecha correcta ? '

R: LA FECHA DE LA PRESENTACION SERA EL DIA 8 DE DICIEMBRE DEL 2025, EL ACT
INICIARA A LAS 10:15, TAL COMO SE INDICA EN LA PAGINA 2 DE BASES ACTO D
PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS

1. Nombre del participante: INTERLAB DIGITAL S.A. DE C.V.

2. Nombre del representante legal (en JOSE OMAR MARTINEZ RODRIGUEZ
caso):

3. Numero de Licitacion Publica: LPL/002/2025

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARO QUE ES MI INTERES PARTICIPAR DEL
PROCESO DE

LICITACION PUBLICA EXPRESADO EN EL PUNTO 3. DEL PRESENTE ANEXO.
Preguntas

1.- PARTIDA 1, SOLICITAN CANON PROYECTOR, SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE SEA
OPCIONAL INCLUIR 1 PUERTO DE VIDEO RCA Y 1 PUERTO MINI ESTEREO, YA QUE EN LA
FICHA NO SE MENCIONAN ESTOS TIPOS DE PUERTOS ;SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?

R: SE ACEPTA SU PROPUESTA SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMAS PARTICIPANTES

ENTREGAR PROCESADOR DE ULTIMA GENERACION SIENDO EL CORE ULTRA 7 255 HX O
SUPERIOR, (ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

P 4564

§
-
2.- PARTIDA 5, SOLICITAN LAPTOP SUPER-AVANZADA, ENTENDEMOS QUE DEBEMOS G\
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Licitacion No. UTZMG-LIC-LOCAL-SC-02/2025 “EQUIPO DE COMPUTO, LAP TOPS Y PC’S”

R: ES CORRECTA SU APRECIACION, PODRA OFERTAR UN PROCESADOR CORE ULTRA 7
255HX O SUPERIOR, DEBERA PRESENTAR CARTA EMITIDA POR EL FABRICANTE QUE AVALE

LAS CARACTERISTICAS SUPERIORES

3.- PARTIDA 5, SOLICITAN LAPTOP SUPER-AVANZADA, SOLICITAN 2 HDMI 2.1, CREEMOS HAY

UN ERROR, YA QUE EL EQUIPO QUE CUMPLE CON EL RESTO DE LAS CARACTERISTICAS
CUENTA CON 1 HDMI 2.1, ; SE ACEPTA NUESTRA ACLARACION?

R: PODRA ENTREGAR UN EQUIPO CON 1 HDMI, SIN SER LIMITANTE PARA LOS DEMAS

PARTICIPANTES

4.- SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE EN CASO DE SER ADJUDICADOS NOS DEJE
ENTREGAR ANTES DEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025, ; SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?

R: PODRA ENTREGAR MAXIMO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025

1. Nombre del participante: DDR México S.A de C.V.
2. Nombre del representante legal (en caso): Elpidia Castafieda Castellén
3. Numero de Licitacién Publica: UTZMG-RE-DAF-140/2025

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARO QUE ES MI INTERES PARTICIPAR
DEL PROCESO DE LICITACION PUBLICA EXPRESADO EN EL PUNTO 3. DEL
PRESENTE ANEXO.

Preguntas
Pagina donde encontraste tu duda, punto especifico de tu duda y pregunta.
1. Pag. 30, 31. En la cual se menciona sobre las certificaciones que el “Proveedor” debe cumplir.

a) ¢Las certificaciones ISO mencionadas son principalmente para procesos y seguridad de la
informacidn, las cuales consideramos no son tan criticas por la naturaleza de las partidas en
dichas licitaciones, sera causa de descalificacion no contar con ellas?

R: FAVOR DE APEGARSE A BASES

b) ¢Cual es la fecha para presentar la propuesta tecnico-economica el 05 o el 08 de diciembre?

R. LA FECHA DE LA PRESENTACION SERA EL DIA 8 DE DICIEMBRE DEL 2025, EL ACTO
INICIARA A LAS 10:15, TAL COMO SE INDICA EN LA PAGINA 2 DE BASES ACTO DE
PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS

c) En partida: 6, 7y 8 ;Sera causa de descalificacion el no presentar carta emitida de parte del
fabricante de los Bienes ofertados (nobraek, Sistema de videovigilancia y cableado
estructurado) como canal certificado, para asegurar la Calidad de los mismos, ¢asi como la
mano de obra?

R: FAVOR DE APEGAR SE BASES

d) En la partida: 6 y 8 ; Sera necesario emitir garantia y certificacion por parte del fabricante por
25 afos del cableado estructurado?
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Licitacion No. UTZMG-LIC-LOCAL-SC-02/2025 “EQUIPO DE COMPUTO, LAP TOPS Y PC’S”

R: FAVOR DE APEGAR SE BASES
e) ¢Cual es el tiempo de entrega solicitado para los Bienes?

R: DEBERA ENTREGAR LOS BIENES ANTES DEL 31 DE DICIEMBRE DEL 2025

2. Pag. 25, 26, 27 Partida: 6 Adquisicion e instalacion sistema de video vigilancia
a) ¢El sistema de VMS existente en la UZMG, es Hikvision?

R.- Si, es Hikvision

b) ¢Se cuenta con los planos instalaciones? R.- Si se cuentan con planos ;Y de ser asi, podrian

proporcionarlo? R.- Si se pueden proporcionar en caso de ser Adjudicado

c¢) En el tema de almacenamiento estan solicitando redundancia, podrian aclarar ;cual es la
forma que lo requieren?, ;usar otro disco Externo colgado al VMS o como tal otro aplicance

de VMS?

R. Por el momento no se utilizara algun sistema externo para la redundancia, pero si se requiere que

el equipo cuente con las caracteristicas necesarias para su compatibilidad.
d) ¢Se requiere que el sistema pueda ser monitoreado de manera remota?

R.- Si se requiere que sea monitoreado de manera remota
e) ¢(El acceso remoto, para cuantos usuarios se requiere?
R.- Se requieren para 3 usuarios

f) ¢A qué altura se considera la instalacion de las camaras?
R. La altura depende de cada edificio, pero puede estar entre los 4 y 8 metros.

g) ¢Estan solicitando soporte post-venta y mantenimiento preventivo durante el primer afio,

podrian aclarar y especificar mas este punto, por favor?

R. Pruebas de funcionalidad: Confirmacién de que todas las funciones, como la visualizacién remota,

la deteccion de movimiento y las alarmas, operen correctamente.

Verificacion del sistema de grabacion: Asegurar que el DVR/NVR esté grabando correctamente, que

el almacenamiento sea suficiente y que las copias de seguridad se realicen segun lo programado.

Actualizaciones de software: Mantenimiento de firmware y software del sistema al dia para corregir

vulnerabilidades y mejorar el rendimiento.

3.Pag. 28, 29. NOBREAK 2700W

a) Lainstalacion eléctrica existente, ;donde de colgara el equipo solicitado?, ¢ soporta la

configuracion del Nobreak?
R: FAVOR DE APEGARSE A BASES

b) ¢Se requiere proteccion adicional?

R: FAVOR DE APEGARSE A BASES
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Licitacién No. UTZMG-LIC-LOCAL-SC-02/2025 “EQUIPO DE COMPUTO, LAP TOPS Y PC’S”

c) ¢Cual es el voltaje de energia (Entrada y Salida) del Nobreak?
R: FAVOR DE APEGARSE A BASES
d) ¢(En que parte del edificio y cual, se considera la instalacién del equipo?

R: NO SE REQUIERE INSTALACION SOLO ES SUMINISTRO DE EQUIPO

e) ¢Qué tipo de montaje se usara?

R: MONTAJE EN RACK

4.Pag. 29, 30. 1 Instalacion conectividad integral edificio F

a) ¢La marca de cableado a cotizar es PANDUIT?

R. La marca es indiferente siempre y cuando se cumplan las caracteristicas técnicas especificadas en

el anexo.
b) ¢Cuantos nodos se consideran?

R. Se consideran 66 nodos

c) ¢Se cuenta con planos indicando la ubicacion de nodos? De ser asi, ¢ podrian proporcionarlos?

R.- Si se cuentan con la ubicacion y planos de los nodos, se podran proporcionar en caso de ser

adjudicado.
d) ¢Dentro del IDF se cuenta con rack, organizadores, panel y jack’s?
R.- No
e) ¢Cuales son los horarios de trabajo que estan considerando?
R. Horario de trabajo considerado es de Lunes a Viernes de 8:00 am a 3:00 pm
f) ¢ Se pretende reutilizar servicios que ya estan funcionando?
R. No.
g) ¢Se cuenta con canalizacién entre edificios?
R. Si
h) ¢Se cuenta con planos indicando la ubicacion de los IDF’s?
R. Si

i) ¢Queé tipo de tuberia se requiere ajuste o roscada?
R. Roscada, lo cual se encuentra especificada en la partida 9 el anexo técnico
J) ¢ Se cuenta con planos indicando trayectorias de tuberias?

R. No.
k) ¢Se pretende reutilizar canalizaciones?

R. No.
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Licitacion No. UTZMG-LIC-LOCAL-SC-02/2025 “EQUIPO DE COMPUTO, LAP TOPS Y PC’S”

) ¢Se cuenta con un sistema de tierras? o se tiene que considerar aparte? ya que no esta
considerado en las bases

R. Si se cuenta con sistema de tierras

1. Nombre del participante: Servicios de Implementacion en Redes Convergentes
SA de CV

2. Nombre del representante legal (en|Delia Rocié Cerros Contreras

caso):

3. Numero de Licitacién Publica: UTZMG-LIC-CC-LOCAL-02/2025

BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD DECLARO QUE ES MI INTERES PARTICIPAR DEL
PROCESO DE LICITACION PUBLICA EXPRESADO EN EL PUNTO 3. DEL PRESENTE ANEXO.

Pregunta: 1

Pagina.: 2

Menciona:

Calendario

Solicitamos amablemente a la convocante nos aclare cuando es la fecha del acto de presentacion y
apertura, ¢ si el 05 o el 08 de diciembre?

R: LA FECHA DE LA PRESENTACION SERA EL DIA 8 DE DICIEMBRE DEL 2025, EL ACTO
INICIARA A LAS 10:15, TAL COMO SE INDICA EN LA PAGINA 2 DE BASES ACTO DE
PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS

Pregunta: 2

Pagina.: 2

Menciona:

Calendario

Solicitamos amablemente a la convocante nos pueda definir donde seréa la junta de aclaraciones ya
que no se menciona lugar.

RESPUESTA: La ubicacion de la junta de aclaraciones sera en la UTZMG, Carretera Santa Cruz-San
Isidro Km. 4.5, 45640 Santa Cruz de las Flores, Jal.

Pregunta: 3

Pagina.: 34

Punto 7 Obligaciones de los participantes

Numeral: 3

Menciona:

Debera de presentar Datasheet del equipo ofertado con link de la pagina oficial, en el cual pueda ser
corroborada la informacién de acuerdo a su cotizacion.

Solicitamos amablemente a la convocante nos permita presentar documentacién oficial de la marca
ofertada adicional al Datasheet para complementar la validacion de caracteristicas requeridas

¢, Se acepta nuestra peticion?

RESPUESTA: PARA LA PARTIDA 9 Y 10 SE ACEPTA SU PROPUESTA SIN SER LIMITANTE
PARA EL RESTO DE LOS PARTICIPANTES
Carretera Santa C ‘J-:;“:,-‘_-j!: o T l. 5t Sruz de Tla wilco de Zuriga, Jal
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Licitacion No. UTZMG-LIC-LOCAL-8C-02/2025 “EQUIPO DE COMPUTO, LAP TOPS Y PC’S”

Pregunta: 4
Pagina.: 34
Punto 7 Obligaciones de los participantes

Numeral: 4

Menciona:

Debera presentar carta de distribuidor autorizado y certificado emitida por el mayorista, vigente en
original y mencionando el nimero de concurso al cual participa

Hacemos de su conocimiento que la certificacién la emite el fabricante, el fabricante emite
Unicamente cartas en formato electrénico, dicha certificacion la hace en funcién del nivel de la
solucion solicitada, para este tipo de solucion se requiere certificacion nivel experto, por lo que
entendemos que, para cumplir este punto se debe presentar carta de fabricante de distribuidor
autorizado certificado en nivel experto emitida por fabricante vigente, en impresion del formato original
digital y mencionando el numero de concurso al cual participa

¢, Es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, debera de presentar carta de fabricante de distribuidor
autorizado certificado en nivel experto emitida por fabricante vigente, en impresion del formato original
digital y mencionando el nimero de concurso al cual participa

Pregunta: 5

Pagina.: 34

Punto 7 Obligaciones de los participantes

Numeral: 8

Menciona:

Debera de presentar al menos un ingeniero certificado por la marca que sera el responsable de
realizar el servicio de instalacién solicitada.

Hacemos de su conocimiento que la certificacion de los ingenieros son en funcion de las soluciones a
implementar asi como el proporcionar el soporte requerido, por lo que entendemos que para el nivel
de solucion y soporte solicitado, se debera presentar al menos una copia simple de un certificado
vigentes emitido por el fabricante especialista zero trust access y dos en seguridad de redes FCSS en
Network Security, ademas incluir carta firmada por los ingenieros titulares que acredite su
participacion en el presente proceso de licitacion, asi como que pertenecen a la plantilla del
proveedor participante.

¢, Es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, debera presentar al menos una copia simple de un
certificado vigentes emitido por el fabricante especialista zero trust access y dos en seguridad de
redes FCSS en Network Security, ademas incluir carta firmada por los ingenieros titulares que
acredite su participacion en el presente proceso de licitacion, asi como que pertenecen a la plantilla
del proveedor participante.

Pregunta: 6
Pagina.: 34
Punto 7 Obligaciones de los participantes
Numeral: 8
Menciona:

irreter ta Cruz »an 1S1aro X 4.5, Cal. 5t iz e las | es, Tlajon le Z i &
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Licitacion No. UTZMG-LIC-LOCAL-SC-02/2025 “EQUIPO DE COMPUTO, LAP TOPS Y PC’S”

Debera de presentar al menos un ingeniero certificado por la marca que sera el responsable de
realizar el servicio de instalacién solicitada.

Entendemos que por el nivel de solucion y soporte debera presentar una copia simple de un
certificado en cnd, network defender vigente, ademas incluir carta firmada por el ingeniero titular que
acredite su participacién en el presente proceso de licitacion, asi como que pertenecen a la plantilla
del proveedor participante.

¢ Es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, debera presentar una copia simple de un certificado en
cnd, network defender vigente, ademas incluir carta firmada por el ingeniero titular que acredite su
participacion en el presente proceso de licitacion, asi como que pertenecen a la plantilla del
proveedor participante.

Pregunta: 7

Pagina.: 32

Punto 3

Menciona:

Debera atender y dar soluciones a los incidentes reportados de acuerdo con la siguiente tabla de
tiempo de SLA.

En el requerimiento se indica que se debe incluir licenciamiento de seguridad por 1 afio en su version
Unified Threat Protection (UTP), al solicitar una version UTP, entendemos que los tiempos de SLA /
seran los establecidos por el fabricante en dicha version. \

¢ Es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, los tiempos de SLA seran los establecidos por el fabricante
en dicha version.

Pregunta: 8

Pagina.. 37

Menciona:

TIEMPO DE ENTREGA

Tiempo de aplicacion y entrega del bien, es de 22 dias habiles después de la firma del contrato 6’\

Es correcto entender que se podra entregar en el 2026 o es un error y es correcto entender que
debera ser 12 dias naturales a partir del fallo? W
RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, el tiempo de entrega sera 12 dias naturales a partir del g
fallo

Pregunta: 9

Pagina.: 1

Menciona: )
TIPO DE CONTRATO:

Menciona:
Adjudicacién a uno o varios proveedores.

¢ Es correcto entender que al mencionar “Adjudicacion a uno o varios proveedores” la asignacién sera \
por partidas?
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Licitacién No. UTZMG-LIC-LOCAL-SC-02/2025 “EQUIPO DE COMPUTO, LAP TOPS Y PC’S”

¢ Es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion, se adjudicara a uno o a varios proveedores participantes.

No habiendo mas asuntos que tratar se da por terminada la presente Junta Aclaratoria, siendo las

11:21 hrs. del dia 4 de diciembre de 2025.

MTRO. L ANGEL BERNAL MAYORAL

RESIDENTE SUPLENTE

U A
MTRA. MARIA DE LOS ANGELES GUTIERREZ

ORGANO INTERNO DE CONTROL

J

ING. ALEJA O K B/}RRON LUGO
SECRETARIO TECNICO

ING. MIRIAM GUADALUPE OLIVARES
CAMPOS

AREA REQUIERENTE

_

ciid

C. AMPARO JUDIT MONTES DE OCA

HERNANDEZ )
ING. ROGELIO RAMIREZ SALDANA SERVICIOS DE IMPLEMENTACION EN REDES
AREA REQUIERENTE CONVERGENTES SA DE CV
f é\ :
C. MONICA EDUWIGES CHAVIRA GONZALEZ
INVITADA / UNIDAD CENTRALIZADA DE
COMPRAS
( 1.5
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